)\

АДМИНИСТРАЦИЯ
АкимовсItого муниципАльного округА

ПОСТАНOВЛЕНИЕ

пгт Акимовка

о создании Совета по защите
традиционных российских
духовно-н равственных цен ностей,
культуры и исторической памяти
Акимовского муниципального окруfа

На основании п.20 Плана мероприятий по реализации в 2024 _ 2026

годах основ государственной политики по сохранению и укреплению

традиционных российских духовно-нравственных ценностей, утвержденного

РаспоряжениеМ Правительства Российской Федерации от 0l .07 .2024 Ng 17З4-

Р, ,rrЪ"ru Министерства культуры Запорожской области от 27 ,09,2024

l,,tg и.*. о2-оз11,31Зз, с целью защиты традиционных российских духовно-

нравственных ценностей, культуры и исторической памяти Акимовского

муниципаJIьного округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

постановлению.
2.2.состав Совета по защите традиционных российских духовно-

нравственных ценностей, культуры и исторической памяти дкимовского

муниципаJIьного округа согласно приложению 2к настоящему

постановлению.

В иrце4+ZааЦ N /Рd,lч-_

9

1. Создать Совет
нравственных ценностей,
муниципапъного округа.

2. Утвердить:
2.1.Положение о Совете по защите традиционных

нравственных ценностей, культуры и исторической

муниципального округа согласl]о приложению

по защите традиционных российских духовно-
культуры и исторической памяти Акимовского

российских духовно-
памяти Акимовского
1 к настоящему

т

3. Начальнику организационного отдела администрации Акимовского

муниципального округа озIJакомить лиц, вклIоченных в состав Совета по

защите традициОнных российских духовно-нравственных ценностей,
культуры и исторической памяти Акимовского муниципЕtпьного округа, с

настоящим постановлением В течение трех рабочих дней с даты его

вступления в силу.
4. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

<за!информ)) и разместить настояшtее постановление на официальном сайте

Аки мовского муници гlального oKpyI,a https ://aki mоkrug. gosuslugi.ru.

5. Настоящее постановление всl,угIае,г в силу с даты офичиального

опубликования.
6. Itонтроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы Акимовского муниципального округа Навроцкую
Оксану Григорьевну.

Глава Акимовс
муниципального IO.B. Губанова

жение N9 l
о

ением главы
муниципаJIьногодкимовскфби

округд от

9

lD zоzцг. Nэ jPl- ь

о Совете по защитетрали циоlI Il ых российских духовtlо-II равственIlых
ценIlостей, культуры и истори(Iеской памяти

Аки мовского муII и lIи пальllого оt(руга

l. Обшrие tlоложеIlия

1.1. Совет по защите традиционных российских духовно-нравственных

ценностей, культуры и исторической памяти Акимовского муниципа_гIьного

округа (далее Совет), созданный в целях выработки предложений по

актуаJIьным вопросам государственной политики по сохранению и

укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей

культуры и исторической памяти, укрепления духовIjого единства народов,

проживающих на территории Акимовс кого муниципального округа, является

совещательным органом, образованным в t(елях взаимодействия с

администрацией Акимовского муницигI€U]ьного округа, ее

подведомственными учрех(дениями, Акимовским окружным Советом

депутатов, Министерством культуры Запорожской области, духовенством,

общественными объединениями и иными некоммерческими организациями.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, Указом Президента Российской Федерации от

09.1 l .2022 г. J\гq 809 (об утверждении основ государственной политики по

сохранению и укреплению традиционIIых российских духовно-нравственных

ценностей>, Планом мероприятий по реаJIизации в 2024 - 2026 годах Основ

государственной политики по сохранению и укреплению традиционных

российских духовно-нравственных ценностей, утвержденного

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 01.07.2024г. J\Ъ

t

l1З4-р, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами

Запорожской области, а также настоящим Положением.

2. Задачи Совета

2.1. Основной задачей Сове,га является выработка предложений по

реаJIизации приоритетных направлений государственной политики по

защите, сохранению и укреплению традиционных российских духоtsно-

нравственных ценностей в области образования и воспитания, работы с

молодежью, культуры, науки, мех(национ€Lпьных и межрелигиозных

отношений, средств массовой информации и массовых коммуникаций,

международного сотрудничества;

2.2. Щля достижения поставленной цели и решения вышеперечисленной

задачи Совет:

участвует в разработке проектов нормативных правовых актов

Акимовского муниципального округа, направленных на сохранение и

укрепление традиционных ценностей, обеспечение их передачи от поколения

к поколению;

проводит анализ тенденций межнационального и

межконфессион€Lпьного согласия на основе объединяющей роли

традиционных ценностей на территории Акимовского муниципаJIьного

округа;

ВзаимодеЙствует с администрачиеЙ Акимовского муниципаJIьного

округа и ее подведомственными учреждениями, Акимовским окружным

Советом депутатов, Министерством культуры Запорожской области,

ДУхоВенством, общественным и объединениями и иными некоммерческими

организациям и по вопросам укрепления гражданского единства,

общероссиЙской гражданской идентичности и российской самобытности;

содействует сохранению, укреплению и продвижению традиционных

семеЙных ценностеЙ, обеспечению преемственности поколений, заботе о

достойной жизни старшего поколения;

9

взаимодействует со средствами массовой информации в целях

реаJIизации информационной политики, направленноЙ на укрепление роли

традиционных ценностей в массовом сознании и противодействие

распространению деструктивной идеологии;

поддерживает общественные проекты и институты гражданского

общества в области патриотического воспитания и сохранения историко-

культурного наследия региона.

2.З. Щлtярешения своих задач Совет вправе:

в установленном порядке запрашивать и получать от органов

исполнительной государственной власти области, территори€шьных органов

федеральных органов исполнительной власти, органов местного

самоуправления, обшественных объединений и иных некоммерческих

организаций инфОрмациЮ по вопрОсам, отнОсящимся к компетенции Совета;

приглашать на заседания Совета представителей органов

государственной власти области, территориальных органов федеральных

органов исполнительной власти, органов местного самоуправления,

обшественных объединений и иных некоммерческих организаций для

участия в обсуждении вопросов, относящихся к компетенции Совета;

создавать рабочие и экспертные группы.

3. Организация работы Совета

3.1. В состав Совета входит председатель, заместитель председателя и

иные члены Совета, а также секретарь Совета, который не является членом

Совета и не имеет права голоса.

Состав Совета утверждается Ддминистрацией Акимовского

муниципального округа.

Все члены Совета участвуют в работе на общественных начаJIах.

З.2. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но Не РеЖе

одного раза в кварт€Lл. Повестку дня заседаний и порядок их проведения

определяет председатель Совета.

заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствуют не

о

менее половины его членов.

3.3. о дате, времени, месте проведения и повестке дня заседания члены

совета уведомляются не позднее чем за 10 дней до дня проведения

заседания. В случае невозможности присутствовать на заседании член Совета

уведомляет секретаря Совета.

з.4. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета

осущестВляеТ Ддминистрация дкимовского муниципаJIьного округа,

з.5. Заседание Совета ведет председатель Совета, в случаё его

отсутствия - заместитель либо по поручению председателя Совета - один из

членов Совета.

з.6. Решения Совета принимаются большинством голосов

присутствующих на заседании членов Совета путем открытого голосованияи

оформляются протоколом, который подписывает председатель Совета либо

лицо, председательствУющее на заседании Совета. Решения Совета,

принимаемые в соответствии с его компетенцией, имеют рекомендательный

характер.

з.'7. Решения Совета направляются членам Совета, администрации

дкимовСкогО муниципального округа, дкимовскому окружному Совету

депутатов, подведомственным учреждениям, объединениям и иным

некоммерческим организациям, общественным объединениями иным

некоммерческим организациям, представители которых участвоваJIи в

заседании Совета.

ие }lЪ 2
но
ием главы

муниципального

2О24 г. Nч ,?Г- Ь

Совета по защите традиционных россlrйских духовно-нравственных ценностей,
культуры и исторIлческой памятIl Акимовсlсого N{уницлIпалыlого округа

Наврочкая Оксана Григорьевна первый заместитель главы администрации
Акимовского муниципаJIьного округа
председатель совета

козакова Анастасия Алексеевна начаJIьник отдела культуры и туризма
администрации Акимовского муниципального
округа
заместитель председателя

главный специалист отдела культуры и туризма
администрации Акимовского муниципаJIьного
округа
секретарь комиссии

начаJ,Iьник отдела молодежной политики и спорта

администрации Акимовского муницип€шьного
округа

директор МКУ <Акимовский районный историко-
краеведческий музей), председатель постоянной
депутатской социальной комиссии Акимовского
окружного совета депутатов по социаJIьным
вопросам

директор МКУ кI_{ентрализованная клубная
система Акимовского района Запорожской
области>

директор МКУ к!етская школа искусств
Акимовского района Запорожской области>

директор МКУ кАкимовская центр.rлизованнаrl
библиотечная система)

Акимова Алеся Владимировна

Смирнова Татьяна Александровна

Тартасюк Марина Николаевна

!оброжанова Наталья Викторовна

Солтыс Виктория Владимировна

t

члены совета:

Глушко Ярослав Юрьевич

Глава Акимовского
муниципального округа

7 утвЕ
чУтlfiUё{и

Ю.В.Губанова

lI